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Deltagere: Borgere på Thurø, ca. 100 fremmødte 

Politikere: 

• Arne Ebsen (F) 
• Torben Frost (A) 
• Kristine Andersen (A) 
• Mette Kristensen (V) 
• Pia Dam (A) 

  

Embedsmænd: 

• Anders Tang Kjærved, Afdelingschef for Byg og Byudvikling 
• Jonas Mortensen 

•  

Thurø Lokalråd 

Dagsorden: 

1. Trafikale udfordringer – Hvordan kan vi forbedre trafiksikkerheden og afhjælpe 
problemerne på øen inkl. busruten til Grasten? 

2. Fællesskabende kultur – Politikerne har fremsat følgende spørgsmål: Hvordan kan vi styrke 
det lokale fællesskab og skabe mere engagement blandt beboerne?  

3. Orientering om brugerundersøgelse af behovet for seniorboliger 
4. Evt. 

 

Velkomst ved Bruno Hansen: 

Præsentation af politikere og lokalrådsmedlemmer. 

1100 borgere svarede i 2023 på borgerundersøgelse om ønske til Thurøs udvikling. 

Der indkom mere end 1000 forslag til indsatser. Ud fra disse blev der identificeret 6 

indsatsområder; Børn & unge, Infrastruktur, Et godt seniorliv, Natur & friluftsliv, Sport & 

fritid, Fællesskab samt kultur og mødesteder. Det er ikke alle indsatsområder, der er blevet 

videreført, pga. manglende opbakning. De fremhævede er der arbejdet videre med.  

 

Ad 1 Trafikale udfordringer. Hvordan kan vi forbedre trafiksikkerheden og afhjælpe 

problemerne på øen inklusivt busruten til Grasten? 

Vejnettet er smalt og svært at udbygge pga. tæt bebyggelse. Antal af biler pr indbygger er 

højere end gennemsnittet i DK. Busruten til Grasten er reduceret til et minimum. 

Indsatsgruppen arbejde med to spor ift. de trafikale forhold ift. de trafikale forhold. 
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a) Fokus på sikkerhed:  

En pjece er under udarbejdelse, den vil blive husstandsomdelt.  

Sammen med skolen etableres en kampagne, hvor skolebørn udvikler børnemodeller med 

gule veste, der skal stilles op langs Bergmannsvej og Mosestrædet. 

b) De trafikale forhold på Bergmannsvej og Mosestrædet.  

Gruppen foreslår 2 prøvehandlinger; Mosestrædet ensrettes og hastighedsnedsættelse i 

den indre del af Thurø By. Der er behov for kommunens hjælp til iværksættelse heraf. 

 

Bemærkninger fra deltagere: 

Borgerne, der kører i bil mørke oplever, at lyskrydset har gjort det farligere for cyklisterne, 

fordi bilisterne ikke kan se dem nu, når man holder tilbage for dem. Cyklister oplever heller 

ikke sikkerhed igennem lyskrydset. Forslag om, at cyklisterne tages med på råd.  

Forslag til særskilt grønt lys for cyklister i lyskrydset.  

Forslag om kameraovervågning på alle farlige områder. 

Forslag om, at der laves cykelsti på Søndervej. 

Politikere spørger til, om det er undersøgt, hvad prøvehandlingerne koster. Lokalrådet: De 

beregninger ønsker vi kommunens hjælp til. 

Øen bliver mere og mere børnerig, hvilket yderligere udfordrer trafiksikkerheden i Thurø by.  

Bekymring for, at ovenstående tiltag ikke vil være tilstrækkelige.  

 

Grasten Busrute: Der er nedsat en arbejdsgruppe under Grasten beboerlaug. Gruppen 

arbejder under Infrastrukturindsatsen under Thurø Lokalråd. Gruppen har holdt møde med 

Jesper Kiel, som foreslog et kvalificeret bud på prøvehandlinger i form af relevante afgange. 

Gruppen har gennemført en spørgeskemaundersøgelse af behovet for afgange. Specielt 

børn, unge og ældre, men også campingpladser, minigolf, sommerhusbeboere mm. 

mangler busafgangene. Beboere i Grasten oplever sig afkoblet resten af øen. Skolen har 

også brug for flere afgange ud i området end de eksisterende. 

Forslag om timedrift på hele øen i stedet for nuværende halvtimedrift til Thurø by, men ikke 

til Grasten. Den nedlagte rute til Grasten udfordrer de trafikale problemer i Thurø by 

yderligere idet bussen efter nedlæggelsen kører ad Mosestrædet til Hallen for at vente den 

tid, det tidligere tog at køre til Grasten og retur. Ved at reducere til timedrift på hele øen vil 

bussen ikke længere skulle ad Mosestrædet til venteholdeplads ved Hallen!  

Politikerinput: 

Der er afsat midler til lokalrådenes arbejde i fremtiden 

Der er afsat ekstra midler til cykelstier. 

Politikerne tager med tilbage, at borgere skal orienteres, når f.eks. busruter ændres.  
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Ad 2 Fællesskabende kultur. Politikerne har fremsat følgende spørgsmål; hvordan kan vi 

styrke det lokale fællesskab og skabe mere engagement blandt beboerne? v/ Arne Ebsen 

Et af de største samfundsproblemer er ensomhed. Det gælder både unge og gamle, men 

sværest som ældre.  

Målet med etablering af en fællesskabende kultur er at skabe mere trivsel. Civilsamfundet 

kommer til at spille en større rolle i fremtiden. Thurø har et godt sammenhold og 

foreningsliv. 

Spørgsmål: Hvordan trives den fællesskabende kultur på Thurø 

De gode eksempler:  

 

✓ Aktiviteter på Bergmanns Hus (600 husstande er medlemmer); fællesspisning, 

foredrag mm. Der møder typisk kun 20 personer op. Lokalerne lejes ud til yoga, 

billard, strikkeklub, babymotorik mm. Dagplejerne bruger også faciliteterne. Man 

kan også leje lokalerne til private fester.  

✓ Etabler ordninger, hvor man kan hjælpe/ledsage andre til aktiviteter.   

Vi mangler at få de unge familier med til at planlægge aktiviteter, så de rettes mod 

de unge. 

✓ Borgerforeningen afholder juletræstænding, juletræsfest og etablerer og 

vedligeholder flagalleen.   

Der er mange forskellige idrætsforeninger på Thurø, men der mangler sammenhængskraft 

mellem foreningerne. De kunne f.eks. etablere en fællesfest, så vi bliver årets landsby.  

Der har tidligere været mange aktiviteter. Dette skal genskabes.  

✓ Forslag om, at alle lokale foreninger viser sig frem til et fælles arrangement. 

✓ Der mangler en oversigt over aktiviteter på Thurø. De lokale foreninger kan ses på 

lokalrådets hjemmeside, men det er svært for rådet at formidle hjemmesidens 

eksistens. Lokalrådet ville gerne byde velkommen til nye borgere, men dette 

forhindres af GDPR regler. Kommunen har besluttet, at alle lokalrødders 

hjemmesider præsenteres til nye borgere i kommunen. 

✓ En brochure om Thurø, der kunne hentes et bestemt sted på øen. 

✓ Grasten mangler et samlingssted f.eks. på busvendepladsen. En tilladelse og et hus 

lavet som svendeprøve eller lignende kunne være en mulighed. 

✓ Besøgsven Thurø, som hjælper de personer, som ikke magter selv at tage initiativ til 

at deltage 

✓ Etabler en havhave på Thurø 

✓ Vi mangler vores ”opslagstavle” til deling af informationer om aktiviteter 

✓ Fællesspisning for unge med børn 
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✓ Thurø grønne nabofællesskaber – afholder fællesspisning den 1. mandag i 

måneden. Alle bringer sin egen bæredygtige mad  

 

Ad 3 

Orientering om brugerundersøgelse af behovet for seniorboliger 

Det gode seniorliv. Indsatsgruppen havde særlige ønsker til at etablere flere seniorboliger. 

Godt 2.000 beboere tilkendegiver i spørgeskemaundersøgelsen fra 2023, at de ønsker at 

blive på øen, flere har boet her mere end 20 år, men der mangler mindre boliger i form af 

lejebolig, andelsboliger og mindre boliger.  Samtidigt ønskes der ikke mere bebyggelse på 

øen. Derfor foreslås der, at lokalplan 640 målrettes behovet på Thurø.  

Til politikerne: lokalplan 640 skal udfærdiges, så den tilgodeser borgerne på Thurøs behov 

og kan Rema grunden konverteres til seniorboliger?  

Desuden: Vær mere striks med, hvad det er for boliger, der reelt bygges. 

 

Bidrag fra deltager: Vær opmærksom på, at kommunen har anvisningsret til offentlige 

lejeboliger. Er det det vi skal have på Thurø? 

 

1. Evt.  

Intet under eventuelt  - Tak for i aften. 

 

 

 


